



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

V. legegintzaldia

Iruña, 2002ko maiatzaren 21ean

53 ZK.

A U R K I B I D E A

C SAILA:

Planak, komunikazioak eta programak:

—Familiari laguntzeko 2001etik 2004ra bitarteko plana. Gizarte Gaietako Batzordeak onetsia ([2. or.](#)).

F SAILA:

Galderak:

- Galdera, “Atento Comunicaciones” enpresak zergen inguruko telefono deiak hartzeko bete duen zerbitzuari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna ([9. or.](#)).
- Galdera, Tuterako Reina Sofía Ospitaleko Pediatría eta Neonatología Zerbitzuaren egoerari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna ([12. or.](#)).
- Galdera, N-232 errepidearen bikoizketak foru lurraldean izanen duen trazadurari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna ([13. or.](#)).
- Galdera, Audenasako lan-gatazkei eta Estatuaren jabetzako zatiaren balizko pribatizazioari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna ([14. or.](#)).
- Galdera, Agoizko eskualderako lurraldea lehengoratzeko proiektu bat ote dagoen jakiteko. Foru Diputazioaren erantzuna ([14. or.](#)).
- Galdera, Nafarroako Ospitaleko Bularretako Patologia Zerbitzurako kontsulta zain daudenen zerrendei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna ([15. or.](#)).
- Galdera, Arguedasen Naturaren Parkea ezartzeari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna ([16. or.](#)).
- Galdera, eskola umeentzat deitu duten ikus-entzunezkoiei buruzko lehen lehiaketari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna ([17. or.](#)).
- Galdera, Lehendakaritza, Funtzio Publiko eta Barne Departamentuan bitarteko izendapenen salbuespeneko prozedura erabiltzeari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna ([17. or.](#)).

C saila:
PLANAK, KOMUNIKAZIOAK ETA PROGRAMAK

Familiari laguntzeko 2001etik 2004ra bitarteko plana

GIZARTE GAIETAKO BATZORDEAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Gizarte Gaietako Batzordeak, 2002ko martxoaren 12an eta apirilaren 11n eginiko bilkuran, Familiari laguntzeko 2001-2004 eperako Plana onetsi zuen, ondoko erabaki proposamenak barne:

1. “Unibertsaltasun” printzipioari buruzko enuntziatuko bi lerrokadak aldatzea: Hona testua:

“Universalidad. Las medidas diseñadas en este plan deben abarcar a todas las familias navarras, independientemente del modelo que adopten y no limitándose sólo a la asistencia de casos conflictivos, marginales, en situación de exclusión social o de necesidad, pero entendiendo la atención a estas últimas como prioritaria a la hora de la puesta en marcha de las actuaciones y medidas contempladas en este Plan interdepartamental de apoyo a la familia.”

2. “PRINCIPIOS Y OBJETIVOS” atalean,

“Potenciar la asunción de la corresponsabilidad social en la atención a los miembros dependientes, facilitando el acceso de la familia a los medios y recursos necesarios para ello” helburu estrategikoaren enuntziatuko lerrokadari ondokoa gehituko zaio:

“Hablar de corresponsabilidad social no significa que los poderes públicos renuncien a la asunción de su responsabilidad como tales. La corresponsabilidad de las familias completará, pero no por ello debe sustituir las obligaciones de protección social de los miembros dependientes integrantes de las familias.”

3. “Promover y facilitar un marco de convivencia en la familia desde la perspectiva de las responsabilidades compartidas” helburu estrategikoaren enuntziatuaren ordeza ondokoa agertuko da:

“Potenciar la conciliación de la vida laboral y familiar.

Durante siglos las tareas familiares han recaído en exclusiva sobre las mujeres, que se han ocupado del trabajo doméstico, el cuidado de hijos, abuelos, enfermos. Afortunadamente en las últimas décadas se ha producido una progresiva aunque insuficiente incorporación de la mujer al mundo laboral, que en la mayoría de los casos ha supuesto la realización de una doble jornada laboral, la de su trabajo y la del trabajo doméstico y familiar. Además muchas mujeres no han podido elegir el incorporarse o no al mercado laboral por impedírsele la asunción de las cargas familiares.

Desde esta perspectiva, es necesario promover y facilitar un marco familiar donde las responsabilidades familiares, las públicas y las domésticas, sean compartidas. Para ello es necesaria tanto la sensibilización y concienciación de la sociedad, de la igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres además de una importante inversión en recursos públicos que contribuyan al objetivo de la igualdad de género, y a la posibilidad de elección por parte de las familias de la manera de afrontar sus responsabilidades familiares.”

4. “RÉGIMEN FISCAL APLICABLE A LAS FAMILIAS” atalean,

“En el texto articulado de la Ley Foral de tasas...” zatiaren bukaeran ondokoa gehituko da:

“, y siempre teniendo en cuenta el nivel de renta de la familia.”

5. “La Educación y la Familia, dos Instituciones que se ayudan” ataleko neurriei ondokoa gehituko zaie:

La garantía de acceso a plazas de Educación Infantil de primer ciclo a todos los menores de tres años demandantes de este recurso educativo, mediante la implementación de las plazas públicas, el acceso a plazas concertadas, y la progre-

sividad de las ayudas económicas públicas hasta la gratuidad según la capacidad económica familiar.

6. “La educación y la Familia, dos Instituciones que se ayudan” atalean ondoko helburua gehituko da:

“Fomentar la educación en valores democráticos como la tolerancia, el respeto a la diferencia, la participación social y política, la solidaridad, la igualdad de género, la multiculturalidad.. etc., destinando para ello la Administración recursos suficientes.”

7. “La Educación y la Familia, dos Instituciones que se ayudan” atalean ondoko helburua gehituko da:

“La educación intercultural y se desarrollarán las medidas oportunas para la integración educativa de la diversidad del alumnado, con respuestas que igualen las oportunidades de los menos favorecidos y el desarrollo de programas educativos integrales, de prevención, apoyo y promoción educativa, para posibilitar una mayor cohesión social de la nueva Navarra multicultural y multiétnica.”

8. Hezkuntza arloko ondoko neurria gehituko da:

“Se impulsará una escuela coeducativa, la educación ambiental, la educación para la Paz, y la educación intercultural y para el desarrollo, de tal forma que se eduque en pro de una sociedad en la que hombres y mujeres gocen de las mismas oportunidades, en el respeto al medio ambiente, la tolerancia y la resolución no violenta de los conflictos, y en la interculturalidad y la solidaridad entre países, culturas y pueblos diferentes.”

9. “La educación y la Familia, dos Instituciones que se ayudan” atalean ondoko helburua gehituko da:

“Desarrollar los servicios complementarios escolares de los centros públicos: comedor, transporte escolar, residencias escolares, gratuidad de los libros de texto... etc., mediante ayudas a las familias más necesitadas, con el doble fin de compensar las desigualdades existentes en el sistema educativo navarro y contribuir a la conciliación de la vida laboral y familiar.”

10. “La educación y la Familia, dos Instituciones que se ayudan” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se promoverán programas específicos de atención a las nuevas realidades (multiculturali-

dad, minorías étnicas e inmigrantes) que se plantean en la actualidad en el sistema educativo, con el fin de equilibrarlo internamente.”

11. “La educación y la Familia, dos Instituciones que se ayudan” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se establecerán mecanismos que permitan la formación de los padres, respecto al modo de cooperación con los profesores y los centros.”

12. “La educación y la Familia, dos Instituciones que se ayudan” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se incrementará el número de actividades extraescolares y se fomentará la implicación de los padres en la organización de extraescolares del centro educativo, que deberán subvencionarse por la Administración, y la utilización del mismo en un horario más amplio que el escolar, de manera que se contribuya a la inserción del centro escolar en la Comunidad a la que presta el servicio.”

13. “La educación y la Familia, dos Instituciones que se ayudan” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se promoverá e incentivará desde las Administraciones, en aquellos centros que escolarizan mayor número de alumnos desfavorecidos, modelos más específicos, que incluyan implicación de los municipios, asociaciones, voluntarios y de las propias Asociaciones de Padres y Madres.”

14. “La Educación y la Familia”, dos Instituciones que se ayudan” atalean ondoko helburua gehituko da:

“El refuerzo de los recursos humanos y técnicos en la educación de adultos para favorecer a aquellos que quieran mejorar su nivel de formación y a los que requieran programas específicos de cultura, lengua y otros conocimientos, como inmigrantes extranjeros y minorías étnicas, así como programas formativos en colaboración con el Servicio Navarro de Empleo.”

15. Ondoko neurria hartzea 3. neurriaren orde:

“Se establecerán programas de formación en nuevas tecnologías y teletrabajo para mujeres. Se garantizará en el último caso, adoptando las medidas oportunas, la legalidad de este tipo de trabajo tendente en muchos casos a constituir una fuente de empleo sumergido o precario.”

16. "Formar una familia y trabajar fuera. Un desafío de nuestro tiempo" atalean, ondokoa gehituko da 16. neurriaren bukaeran:

"Se informará al Parlamento de Navarra de la remisión de estas propuestas."

17. "Formar una familia y trabajar fuera. Un desafío de nuestro tiempo" atalean:

"Se fomentará la formación de jóvenes y mujeres en áreas que constituyan nuevos yacimientos de empleo."

18. "Formar una familia y trabajar fuera. Un desafío de nuestro tiempo" atalean ondoko neurria gehituko da:

"Para contribuir a la verdadera conciliación de la vida laboral y familiar se crearán en toda Navarra, centros de educación infantil suficientes para cubrir la demanda. También se crearán centros de este tipo en polígonos industriales importantes como experiencia piloto. Asimismo se desarrollarán servicios escolares complementarios como comedor, transporte escolar, y otros, que contribuyan al objetivo. Estas medidas relativas a la mejora y el aumento de los servicios públicos, se priorizarán sobre las ayudas directas a la renta familiar."

19. "Formar una familia y trabajar fuera. Un desafío de nuestro tiempo" atalean ondoko neurria gehituko da:

"Se elaborará y remitirá al Parlamento, un Plan de igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres que, además del aspecto laboral, contemple medidas educativas, de sensibilización, ... etc, con el objeto de contribuir a la igualdad de género."

20. Formar una familia y trabajar fuera. Un desafío de nuestro tiempo" atalean ondokoa gehituko da:

"Todas las medidas de flexibilización de las condiciones de trabajo aprobadas, deben favorecer a las rentas familiares con menores ingresos, priorizando las situaciones de mayor necesidad y menor capacidad económica."

21. "La familia y la vivienda. Diferentes necesidades, diferentes respuestas" atalean ondoko neurria gehituko da:

"Se construirán un número de entre 15.000 y 17.000 viviendas de protección oficial en Navarra y para ello se creará un banco público de suelo suficiente."

22. "La familia y la vivienda: Diferentes necesidades, diferentes respuestas" atalean ondoko neurria gehituko da:

"Se incentivará suficientemente la supresión de barreras arquitectónicas en las viviendas navarras."

23. "La familia y la vivienda: Diferentes necesidades, diferentes respuestas" atalean ondoko neurria gehituko da:

"Se pondrá en marcha una política de diseminación de los barrios con vivienda social a fin de contribuir a la integración en todas las áreas de las ciudades de determinados colectivos que tienen dificultades para ello."

24. "La familia y la vivienda: Diferentes necesidades, diferentes respuestas" atalean ondoko neurria gehituko da:

"Se incentivará la venta de pisos antiguos para pasar a formar parte del parque público de vivienda, a precios tasados y con derechos de tanteo y retracto por parte del Gobierno de Navarra."

25. "La familia y la vivienda: Diferentes necesidades, diferentes respuestas" atalean ondoko neurria gehituko da:

"Se aumentará el número de inspecciones con el fin de eliminar fraudes con adjudicación de viviendas protegidas."

26. "La familia y la vivienda: Diferentes necesidades, diferentes respuestas" atalean ondoko neurria gehituko da:

"Se establecerá una diferenciación en los módulos de vivienda según las necesidades de aquellas familias a las que vayan destinadas."

27. "La familia y la vivienda: Diferentes necesidades, diferentes respuestas" atalean ondoko neurria gehituko da:

"Se fomentará la creación de un parque público de vivienda en alquiler prioritariamente para jóvenes, que contribuya a reducir los alquileres abusivos."

28. Etxebizitza arloan atalean ondoko neurriak gehituko dira:

"1. Renegociar con las entidades bancarias el aumento del plazo de amortización de los préstamos hipotecarios vinculados a la compra de viviendas de protección oficial. Deberá contemplarse el pasar de los 15 años actuales en el régimen general, a 20 años como mínimo, en consonancia con los actuales plazos de financiación de los préstamos hipotecarios en el mercado. El

objetivo es limitar la repercusión del aumento del módulo a las cuotas de amortización.

2. Promover, en función de la demanda, la construcción en régimen de protección oficial de viviendas de superficie suficiente para satisfacer las necesidades de espacio de las familias numerosas, por convivencia entre ascendientes y descendientes.

3. Se potenciará el alquiler en régimen especial como una posibilidad muy interesante, especialmente para personas inmigrantes con rentas bajas, jóvenes con primeros empleos, pensionistas con baja paga, personas que vienen de una ruptura afectiva y deben asumir en solitario el costo de una vivienda, etc. A pesar de las reticencias iniciales, puede resultar muy atractivo si se articula bien la opción de compra, especialmente para jóvenes que en pocos años tendrían dinero suficiente para comprar su primera vivienda, y que luego entrarían por nuevas necesidades en el mercado de otras viviendas de protección oficial, dejando la anterior para otros jóvenes.

4. Se modificarán los criterios para posibilitar opciones de compra que favorezcan al arrendatario de viviendas de protección oficial, pero que, no hagan la operación inviable al promotor. Debe modificarse el precio de la opción debiendo ser éste el mismo que tendría esa vivienda en el momento de la venta en el régimen de viviendas de protección oficial, eliminando las referencias al precio de la calificación definitiva y remitirse al precio del módulo para la venta. En alquiler joven se eliminará el descuento del 4% por año de alquiler. Las medidas posibilitarán que se promueva vivienda bajo dicho régimen, que en caso contrario no encontraría promotor dispuesto a llevarla a cabo.

5. Se establecerán ayudas a las comunidades que efectúen obras para eliminar barreras aunque no cumplan el cien por cien de los requisitos actualmente establecidos, y cuyo cumplimiento supone una subvención a fondo perdido a las comunidades del 45%, en proporción al grado de cumplimiento alcanzado, y con las mismas características.”

29. “La familia y la vivienda: Diferentes necesidades, diferentes respuestas” atalean ondoko neurria gehituko da:

“1. La mediación desde la Administración en la promoción y gestión de una Bolsa de Vivienda en Alquiler.

2. La creación de un Banco de Suelo Público para la construcción de viviendas de protección especial.

3. Ampliación de la reserva de viviendas para personas con minusvalías y movilidad reducida.

4. Ampliación de la reserva de viviendas para compra y alquiler para atender a aquellas personas y familias afectadas por circunstancias de necesidad, exclusión social y otras que requieran la urgencia en la disposición de vivienda.

5. La actuación urgente en materia de vivienda, urbanismo y equipamientos de las viviendas en zonas urbanas deterioradas.

6. La actuación planificada para erradicar las zonas de infravivienda en zonas de Pamplona y de otras zonas de la geografía como Estella o Sangüesa.

7. La promoción de ayudas en función de las rentas de las unidades familiares para el pago parcial de alquileres desde el Departamento de Vivienda y el Instituto Navarro de Bienestar Social, a personas en situación de dificultad, que reuniendo los requisitos para acceder a vivienda de protección oficial, no puedan acceder a la misma.”

30. Gazteria arloko 2. helburua aldatuko da. “Razas” jarri partez “etnias” jarriko du.

31. “La familia como núcleo fundamental en el desarrollo de las personas jóvenes” atalean, bederatzigarren neurriaren ordeza ondokoa agertuko da:

“Se pondrá en marcha un Plan Global de políticas de juventud que se remitirá para su debate y aprobación al Parlamento de Navarra, y que, desde la coordinación de todos los Departamentos del Gobierno de Navarra, contribuya a la emancipación de los jóvenes y en el que tendrán especial relevancia los aspectos laborales y de vivienda.”

32. “La familia como núcleo fundamental en el desarrollo de las personas jóvenes” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se creará el Instituto Navarro de la Juventud, dependiente del Departamento de Presidencia del Gobierno de Navarra, que actuará como organismo promotor y evaluador de las políticas de juventud que se pongan en marcha desde la Administración de la Comunidad Foral.”

33. “La familia como núcleo fundamental en el desarrollo de las personas jóvenes” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se fomentará el asociacionismo juvenil, democrático, plural y tolerante, a través de campañas y ayudas a las asociaciones.”

34. “La familia como núcleo fundamental en el desarrollo de las personas jóvenes” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se establecerán mecanismos para la generalización de ayudas para estudios de post-grado para universitarios pertenecientes a familias con bajos niveles de renta.”

35. “La familia como núcleo fundamental en el desarrollo de las personas jóvenes” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se planificará y realizará la construcción de centros cívicos en toda la geografía navarra, para la actividad y encuentro juvenil, así como para el intercambio generacional.”

36. “La familia como núcleo fundamental en el desarrollo de las personas jóvenes” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se establecerán programas de educación sexual para adolescentes, que contemplen formación e información sobre la prevención de embarazos no deseados, enfermedades de transmisión sexual, educación afectivo-sexual, y cuya puesta en práctica se realice en los centros educativos, Universidades, centros de salud, otros lugares frecuentados por los jóvenes y a través de Internet.”

37. “La familia como núcleo fundamental en el desarrollo de las personas jóvenes” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se pondrán en marcha campañas de fomento de hábitos de vida saludables. Estos programas de formación e información pueden ir destinados a distintos tipos de ámbitos: trastornos alimenticios como la anorexia o la bulimia, la ingesta irresponsable de alcohol y drogas, la prevención de accidentes de tráfico, etc.”

38. “La familia como núcleo fundamental en el desarrollo de las personas jóvenes” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se fomentarán desde la infancia y durante todo el periodo educativo a través de formación permanente y campañas, los valores democráticos de la participación política y social como sinónimos de inquietud, crítica, tolerancia y compromiso con la colectividad frente al individualismo insolidario.”

39. “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se fomentará en nuestra Comunidad, la formación y las titulaciones relacionadas con la asistencia de personas dependientes.”

40. “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se remitirá para su debate en el Parlamento de Navarra y...”

41. “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales” atalean ondokoa gehituko da bederatzigarren neurriaren ondotik:

“Estos equipos serán de dependencia y gestión públicas, municipal o mancomunada, en las zonas que tengan capacidad y voluntad para implantarlos, y autonómica en el resto.”

42. “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales” atalean ondokoa gehituko da hamaikagarren neurriaren bukaeran:

“E. Se contará, en todo momento, para la concreción de las medidas, con la participación de los profesionales del ámbito en cuestión con el objetivo de que sean operativas.”

43. “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales” ondokoa jarriko da 12. neurriko bigarren lerrokadaren ordeiz:

“Se tendrá en cuenta, en su redacción, entre otros elementos, el reconocimiento de derechos a distintas atenciones, que den respuesta a las necesidades sociales existentes, que establezca rigurosos controles a la participación de empresas privadas, que contemple las necesidades de las mujeres por razón de género, que articule los servicios generales con los específicos, que plantee exigencias de coordinación entre los distintos ámbitos de la Administración y la definición de parámetros de calidad.”

44. “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales” atalean ondokoa gehituko da 13. neurriaren bukaeran:

“...establezca mecanismos para que se cumplan las reservas legales de puestos de trabajo.”

45. “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se establecerán medidas de apoyo a las familias numerosas, en función de la renta, que hagan referencia a las necesidades de vivienda, educación, y otras.”

46. “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales” atalean ondokoa gehituko da 17. neurriaren ordez:

“Se establecerán mecanismos de apoyo a las mujeres maltratadas que contemplen medidas de carácter económico, vivienda, empleo y programas de apoyo psicológico y rehabilitador, para aquellas mujeres que lo precisen como consecuencia de las situaciones de maltrato sufridas.”

47. “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales” atalean ondokoa gehituko da 18. neurriaren bukaeran:

“Para ello se destinarán recursos económicos y humanos, suficientes tanto para la actuación desde la Administración de la Comunidad Foral como desde los entes locales y de las organizaciones y asociaciones colaboradoras, no dejando caer en estas últimas el peso principal de estas actuaciones.”

48. “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se establecerán mecanismos más rigurosos para el control efectivo de los conciertos con residencias y otros entes prestadores de servicios sociales concertados, velando por las condiciones laborales de los trabajadores de esos centros y por tanto en la calidad de los servicios prestados.”

49. “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se establecerán mecanismos indirectos de ayuda al colectivo de viudas navarras con pensiones mínimas, en especial a viudas con familiares a su cargo, diseñando políticas de empleo, programas de ocio, asesoramiento legal, y otros tipos de medidas.”

50. En el apartado “Necesidades familiares específicas y familias con necesidades especiales”, se incluyen las siguientes medidas:

“1. Se aprobará una Ley relacionada con el acogimiento familiar, para establecer una regulación de las situaciones de convivencia entre personas que, sin constituir una familia, comparten una misma vivienda habitual, unidas por vínculos de parentesco lejano en la línea colateral, o de simple amistad o compañerismo, y fundada en la voluntad de ayuda al más débil y de permanencia.

Concretamente, se debe regular la convivencia originada por la acogida que una persona o pareja ofrecen a otra persona o pareja mayor, en condiciones similares a las relaciones que se pro-

ducen entre ascendentes y descendientes. En la situación actual de envejecimiento progresivo de la población como consecuencia de la prolongación de la vida y la reducción de la natalidad, una regulación legal de signo proteccionista que estructure dicho tipo de convivencia puede solucionar el bienestar general de las personas mayores que se acojan a ella, resolverles las dificultades económicas y sociales y constituir una opción más, respecto al ingreso de las mismas en Instituciones geriátricas.

2. Se aprobará una Ley específica de apoyo a las familias numerosas donde se contemple el concepto de familia numerosa desde un punto de vista más amplio, dando cabida a otras situaciones como la de los hijos adoptivos, aquellos menores que se encuentren en régimen de acogida, los hijos incapacitados, hijos con minusvalía, familiares con relación de parentesco de consanguinidad, que necesiten asistencia para su subsistencia, etc.

Deberán establecerse unas categorías más acordes con la realidad actual, como por ejemplo una general y otras especiales en función del número de miembros, aplicándose los beneficios que se otorguen en función de esas categorías.

Es necesario introducir correcciones en la fiscalidad directa de las familias, pero las actuaciones inmediatas, deberían ir dirigidas a la mejora en la prestación de servicios de estas familias, por las ayudas económicas directas, por la facilidad en el acceso a los servicios públicos e incluso privados -enseñanza- y actuar por tanto más por vía de ayuda en la reducción del gasto. Debe también contemplarse de forma especial la situación de maternidad en toda su amplitud, con referencia a aquellos casos en los que la familia ya tiene más hijos, alargando el periodo de baja por maternidad cuando se tengan hijos menores de tres años, ayuda domiciliaria, acceso a servicios de guardería...”

Dentro del colectivo de las familias numerosas se atenderán las especificidades de las familias afectadas por partos múltiples.

3. Se regulará la implantación del ciclo infantil 0-3 años dando un claro contenido de carácter educativo y asistencial. Se desarrollará el currículum de educación infantil de primer ciclo conforme a la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo. En este ciclo de la educación infantil se tenderá al desarrollo del movimiento, al control corporal, a las primeras manifestaciones de la comunicación y del lenguaje, a las pautas elementales de convi-

vencia y relación social y al descubrimiento del entorno inmediato.

Se establecerán los mecanismos necesarios para garantizar la coordinación y coherencia entre los dos ciclos que integran la etapa de Educación Infantil, así como de otros ciclos, teniendo en cuenta la posibilidad de los diversos modelos de centro. Se presentaran servicios de cuidado y atención a los niños y niñas menores de tres años, entendiéndolos no sólo como el necesario soporte, sino también como parte esencial de la prestación del servicio educativo, procurando de forma especial la estimulación e integración de los desfavorecidos social o personalmente.

4. Se revisarán los protocolos de actuaciones en materia de adopciones al objeto de reducir los largos procesos de tramitación de una adopción así como al de evitar algunos elementos de los procesos de adopción por ser innecesarios y generadores de tensiones.”

51. “Mas allá de prestarse cuidados: disfrutar juntos. El tiempo libre de las familias” atalean ondokoa gehituko da:

“Se velará porque los espacios públicos donde desarrollen sus actividades de ocio las familias, reúnan todos los requisitos imprescindibles en materia de higiene y seguridad.”

52. “Mas allá de prestarse cuidados: disfrutar juntos. El tiempo libre de las familias” atalean ondokoa gehituko da:

“Se realizarán campañas de acercamiento de la cultura a las familias navarras, con la promoción de espectáculos para todos los públicos, desde los valores humanistas y sociales y que abarquen todas las manifestaciones culturales.”

53. “Mas allá de prestarse cuidados: disfrutar juntos. El tiempo libre de las familias” atalean ondokoa gehituko da:

“Se posibilitará la apertura de los centros escolares públicos en horario no escolar para la realización de todo tipo de actividades para la sociedad en general: ocio, cultura, formación, etc.”

54. “La familia y los medios de Comunicación” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se elaborará un auténtico Plan para una Navarra virtual, que extienda el acceso a la red a

toda la ciudadanía, y que comprenda no sólo ayudas para la adquisición de ordenadores, sino también sobre formación, creación de espacios públicos para el acceso a la red, ...etc.”

55. “La familia y los medios de Comunicación” atalean, 13. neurri hau gehituko da:

“13. Para el año 2004, se garantizará que todos los colegios y bibliotecas públicas tengan acceso a Internet y a los recursos multimedia.”

56. “Desarrollo demográfico” atalean ondoko neurria gehituko da:

“Se implantarán en la Comunidad Foral las técnicas de reproducción asistida, la inseminación artificial y fecundación in vitro como prestaciones de la red sanitaria pública a favor de las personas que sufren problemas de infertilidad y deseen ser padres y madres.”

57. “1 Se elaborará un nuevo Plan Gerontológico que atienda las demandas y particularidades de las familias navarras en lo relacionado con la tercera edad.

2. Se cumplirán aquellas medidas contempladas en el Plan de lucha contra la exclusión social en Navarra 1998-2005 que estén relacionadas con la familia, en materia de mejora de prestaciones sociales, contemplándose ayudas complementarias para aquellos colectivos en situación de clara injusticia social, como ocurre con las personas receptoras de pensiones de viudedad.

3. Se pondrá en marcha el Plan de atención Sociosanitaria por recogerse en él importantes aspectos sobre cómo atender algunas particularidades de las familias navarras, en lo que concierne a las prestaciones sanitarias y en la atención social, contemplándose medidas, de carácter extraordinario, para aquellas familias golpeadas por la drogadicción de sus hijos.

4. Dotar presupuestariamente al Plan de Empleo con el objetivo de cumplir aquellas propuestas contenidas en él y que afectan directamente a la conciliación de vida laboral y familiar así como a la dignificación del trabajo de la mujer.”

Biltzarreko Erregelamenduko 112. artikuluan ezarririkoa betez, argitaratzeko agintzen da.

Iruñean, 2002ko maiatzaren 9an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

F saila:
GALDERAK

Galdera, “Atento Comunicaciones” enpresak zergen inguruko telefono deiak hartzeko bete duen zerbitzuari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Biltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, Batasuna Parlamentuko Taldeak “Atento Comunicaciones” enpresak zergen inguruko telefono deiak hartzeko bete duen zerbitzuari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzen da. Galdera hori 2001eko urriaren 22ko 107. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2002ko urtarrilaren 17an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

ERANTZUNA

Batasuna Parlamentu Taldeak galdera egin du “Atento Comunicaciones” enpresak zergen inguruko telefono deiak hartzeko bete duen zerbitzuari buruz. Hona Ekonomia eta Ogasun kontseilariaren erantzuna:

Nafarroako Tributu Ogasuneko zuzendari nagusiaren abenduaren 7ko 508/2000 Ebazpenaz 2001. urtean tributu arloko galderak telefonoz erantzuteko zerbitzua Atento Telecomunicaciones España, SA enpresari adjudikatu zitzaion.

Pleguko baldintza teknikoetan ezarrita dago adjudikazioa hartzen zuen enpresak planteatzen zaizkien alderdi administratibo-tributarioei eta tekniko-tributarioei buruzko oinarrizko galderei erantzun behar ziela, eta Nafarroako Tributu Ogasuneko unitate ezberdinetara bideratu laguntza espezializatua behar zuten galderak.

Atento Telecomunicaciones enpresak telefonoz emandako laguntza- kontsulta orokorrei baizik ez zien erantzun (epeak, erabili beharreko formularioak, jarraitu beharreko tramiteak eta abar), ez baitzuen datu fiskal pertsonalak dauzkaten fitxategietara sartzerik. Halako sarbiderik izatea beharrezkoa zuten kontsultak Nafarroako Gobernuo langileengana bideratu behar zituen.

Urriaren 31 arte jaso eta erantzundako deiei buruz dauzkagun estatistika datuetan oinarrituz eta haien aurreko urteko epe bereko datuekin alderatuz, esan behar dugu zerbitzuak nabarmen egin duela gora, ondoko taulan ikus daitekeen bezala.

Aldia	Jasotako deiak		
	2000	2001	Igoera, %
Urtarrila	7.773	10.787	38,78
Otsaila	7.132	6.076	-14,80
Martxoa	5.782	7.167	23,95
Apirila	5.625	11.114	97,58
Maiatza	6.609	9.282	40,45
Ekaina	7.314	9.492	29,78
Uztaila	5.152	6.493	26,03
Abuztua	4.916	5.439	10,64
Iraila	4.939	5.031	1,86
Urria	6.686	7.683	14,91
GUZTIRA	61.928	78.564	26,86

Enpresa adjudikazio-hartzaileak zerbitzu hori emateari buruz, telefono laguntzaren baliabideen erabilera optimizatu den alderdietako bat PFEZaren aitortpena Nafarroako Tributu Ogasuneko bulegoetan egiteko alde aurretiko zita ematea izan da.

Zerbitzu hau funtzionamenduan egon den lehenbiziko egunetan jasotako dei pila dela eta, zerbitzuak aurreikusitakoak baino ordu gehiago egin behar izan zituen, hasieran eskainitako 70 orduetatik (goizeko 10 operadore eta arratsaldeko 2 operadore) 108 orduetara (goizeko 14 operadore eta arratsaldeko 2 operadore) pasatuz lanean hasi eta hurrengo astean; gero kopuru hori pixkanaka gutxitzen joan zen, errentaren kanpainako azken hilabetean 20 ordu baino gutxiagoko lana (goizean bi operadore eta arratsaldean operadore bat) behar izan arte. Nafarroako zergadunen eskariaren araberrako doikuntza ia berehalako hori

(% 50 baino gehiagoko gehikuntzara iritsi zen) zerbitzu horrek eskaintzen duen malgutasunari esker gauzatu ahal izan zen.

Zerbitzuaren ebaluazioan aipatzekoa den beste alderdi bat aurreko egoeraren aldean ematen den laguntza-ordutegiaren zabaltzea da; izan ere, zerbitzuko hiru ordu gehiago eskaintzeaz gainera, zerbitzu hori etenik gabe eskaintzen da 08:30etatik 17:30era bitarte (zergadunari laguntzeko aurreko zerbitzua 14:30era bitarte baizik ez zen eskaintzen).

Ez da zergadunen kezarik jaso enpresa pribatu bat, eta ez Nafarroako Gobernuak langileak, izateagatik kontsultei erantzuten diena; izan ere, ez da antzemateko moduko alderik ikusi kontsultei ematen zaizkien erantzunetan. Erreklamazioak, funtsean, kontsulta teknikoei erantzuna emateko garaian gertatu den saturazioarengatik egin dira, haietarako beharrezkoa baita Errenta eta BEZ ataletako gestoreek erantzutea.

Alabaina, erreklamazio horien jatorria ez da ATENTO enpresak eskainitako zerbitzua, zerbitzu hori hasi baino lehenagokoak direlako, Nafarroako Tributu Ogasunean dagoen langileria defizitaren ondorioz. Datozen hilabeteetan Zergadunari Laguntza eta Informazioa emateko Zerbitzuan ogasun arloko 6 gestore gehiago sartuko dira lanera, eta haiek berenganatuko dute telefono-laguntza espezializatuko lana. Horrekin, erantzun gabeko deiak direla-eta egun dauden arazoei erantzunen zaie.

Kontsulta espezializatuei dagokienez, PFEZ eta BEZ atalek egunero 08:30etik 14:30era bitarte ogasun arloko gestore bat (B maila) dute halako arazoei erantzuteko. Oinordetza, Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergen eta Sozietateen gaineko Zergaren ataletan eginkizun horiek esleituta dauzkaten gestoreek (atal bakoitzeko bat) bai eta deribatzen dizkieten deiei erantzuteko gainerako ataletako

administrariak erantzuteko lan horiek eta beren unitateetako berezko lanak batera egin behar izaten dituzte.

I. eranskinetako taulan jasotako deiei buruzko datuak, ATENTOk operadoreek zuzenean erantzundakoak eta kasuan kasuko unitateetara deribatutakoak dira.

Gaur egun dauzkagun datuen arabera, Nafarroako Gobernuak ekainera arte 901-505152 lineako zerbitzuarengatik ordaindutakoak 2.516.350 pezeta egiten du.

Kontrataturiko zerbitzua emateko, ATENTO TELECOMUNICACIONES enpresak ondoko pertsonak dauzka:

- 5 pertsona, 09:00etatik 14:00etara, egunero.
- 2 pertsona, 08:30etik 09:00etara, egunero, salbu uztail-abuztuetan; hil horietan, laguntza zerbitzua 14:00etan bukatzen da.
- Pertsona bat, zerbitzuko operadoreen eta Argibideetarako eta Eskualdeko Langelen Atalaren arteko koordinazio lana egiten duena.

Urtarrilean, apirilean, ekainean eta abenduan, zerbitzuak beste bi operadore izanen ditu (guztira 7 izateraino) 9:00etatik 14:00etara eta beste operadore bat (guztira 3 izateraino) 14:00etatik 17:30era.

Pertsona horietarako ezarri zen profilean lanbide heziketako titulazio gutxieneko bat exijitu zitzaie, hain zuzen administrazio arloko bigarren gradukoa.

Hori guztia jakinarazi dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 190. artikulua ezarritakoari jarraituz.

Iruñean, 2001eko urtarrilaren 15ean

Ekonomia eta Ogasun kontseilaria: Francisco Iribarren Fentanes

I. eranskina
Erantzundako/deribatutako deiak
(2001eko urtariletik urrira bitarte)

Kontsultako gaia dagokion unitatea	Jasotako deiak, guztira	ATENTO enpresak konpondu kontsultak	Guztien gaineko ehunekoa	Deribatutako kontsulta, guztira	Guztien gaineko ehunekoa	Deribatu eta rantzundako deien kopuru	Deribatuen guztien gaineko ehunekoa	Erantzun gabe deribatutako kopuru	Deribatuen guztien gaineko ehunekoa
PFEZ Atala	19.556	11.339	% 57,98	8.217	% 42,02	5.062	% 61,60	3.155	% 38,40
BEZ Atala	10.285	1.894	% 18,42	8.391	% 81,58	4.871	% 58,05	3.520	% 41,95
Gerorapenen Atala	1.677	967	% 57,66	710	% 42,34	493	% 69,44	217	% 30,56
Derrigorrezko Dirubilketaren Atala	1.002	276	% 27,54	726	% 72,46	545	% 75,07	181	% 24,93
Sozietateen gaineko Zergaren Atala	4.996	1.006	% 20,14	3.990	% 79,86	2.724	% 68,27	1.266	% 31,73
Zerga Berezien Atala	466	156	% 33,48	310	% 66,52	218	% 70,32	92	% 29,68
Ondare Eskualdaketen Atala	4.402	1.852	% 42,07	2.550	% 57,93	1.859	% 72,90	691	% 27,10
Argibideetarako ATala	20.723	16.887	% 81,49	3.836	% 18,51	2.857	% 74,48	979	% 25,52
Bestelako unitateak	15.457	12.691	% 82,11	2.766	% 17,89	2.050	% 74,11	716	% 25,89
GUZTIRA.....	78.564	47.068	% 59,91	31.496	% 40,09	20.679	% 65,66	10.817	% 34,34
Jasotako deien gaineko ehunekoa	% 100	% 59,91				% 26,32		% 13,77	

Galdera, Tuterako Reina Sofía Ospitaleko Pediatria eta Neonatologia Zerbitzuaren egoerari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Biltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, foru parlamentari M^a Isabel Arboniés Bermejo andreak Tuterako Reina Sofía Ospitaleko Pediatria eta Neonatologia Zerbitzuaren egoerari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu dadin agintzen da. Galdera hori 2001eko abenduaren 4ko 122. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2002ko urtarrilaren 28an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

ERANTZUNA

Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldeko foru parlamentari María Isabel Arboniés Bermejo andreak 2001eko azaroaren 21ean galdera egin du Tuterako Reina Sofía Ospitaleko Pediatria eta Neonatologia Zerbitzuaren egoerari buruz. Hona Osasun kontseilariaren erantzuna:

Tuterako Reina Sofía Ospitaleko Pediatria zerbitzuan 3 fakultatibo zeuden (zerbitzuburu bat eta zerbitzuari atxikitako 2 fakultatibo espezialista). 2001eko azaroaren 1etik aurrera, plantilla zabaldu eta laugarren pediatria bat jarri zen arratsaldeko lanaldirako.

Laugarren pediatria ospitalera sartzearekin, ondoko hobekuntza hauek lortu nahi dira:

– Lehenbizi, lana fakultatibo gehiagoren artean partitzen da, eta hura egiteko ordutegi luzeagoa eskaintzen da.

– Bigarrenik, arratsaldean pediatria bat egonen da, orain arte ez bezala.

– Hirugarrenik, pediatriako larrialdiak eta jaioberrien arreta azkarragoa izanen da arratsaldean pediatria zerbitzua egotearekin.

Neurri horrek zerbitzuaren baliabideen ugaltzea eta pediatriako laguntzaren hobetzea bateragarri eginen ditu, pediatrez baliatzeko aukera gehiago eskaintzen baitu, bai ospitaleratze jardueretarako, bai larrialdietarako eta jaioberriei laguntza emateko. Horren guztiaren ondorioz, ematen den laguntzaren kalitatea hobetuko da.

Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak ez du Tuterako Reina Sofía Ospitaleko Obstetrizia Zerbitzua ixteko inongo aukerarik aztertu, are gutxiago gaur egun, hain zuzen ere ospitale horretan pediatriako zerbitzua hobetu ondoren, arratsaldeko pediatria bat jarri; izan ere, hemendik aurrera pediatria bat egonen da arratsaldez, lehen lokalizaturik baizik ez zegoen bitartean.

Hori guztia jakinarazi dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 184. artikulua eta ondokoek ezarritakoari jarraituz.

Iruñean, 2002ko urtarrilaren 23an

Osasun kontseilaria: Santiago Cervera Soto

Galdera, N-232 errepidearen bikoizketak foru lurraldean izanen duen trazadurari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Biltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, foru parlamentari Félix M^a Taberna Monzón jaunak N-232 errepidearen bikoizketak foru lurraldean izanen duen trazadurari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzen da. Galdera hori 2001eko abenduaren 26ko 129. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2002ko urtarrilaren 28an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

ERANTZUNA

Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldeko foru parlamentari Félix M^a Taberna Monzón jaunak galdera egin du N-232 errepidearen bikoizketak foru lurraldean izanen duen trazadurari buruz. Hona Herrilan, Garraio eta Komunikazio kontseilariaren erantzuna:

1.- Zer ondorio izanen ditu Nafarroarentzat N-232 errepidea Nafarroako lurraldean sartzea, Viana eta Mendabia artean?

Dugun informazioaren arabera, N-232 errepidea Nafarroan bikoizteko Sustapen Ministerioak aztertu dituen alternatibei esker, Ebro ibaiko ardatzak errepide handi horrekiko lotune zuzena izanen du alderdi horretan –Viana eta Mendabia artean alegia–.

2.- Zer koordinazio ezarri da Sustapen Ministerioarekin?

Nafarroako Gobernua eta Sustapen Ministerioa koordinatuta aritu dira hasieratik bertatik Logroño eta Agoncillo artean N-232 errepidea bikoizteko informazio-azterlaneko alternatibak planteatzerakoan.

3.- Proiektuak Lizarra-Logroño autobiaeren trazadura aldatuko du?

Proiektuak ez du ezertan ere aldatuko Lizarra-Logroño autobiaeren trazadura.

4.- Zer iritzi du Herrilan Departamentuak Sustapen Ministerioaren planei buruz?

Esan bezala, bi administrazioen arteko koordinazioa erabatekoa da.

Dena den, Sustapen Ministerioaren informazio-azterlan hori jendaurrean jarri behar da trazadura aukeratu eta onetsi baino lehen.

Edozein kasutan ere, hirugarren galderari emandako erantzunean esan dugun legez, batezgarriak dira Logroño eta Agoncillo artean N-232 errepidea bikoizteko Sustapen Ministerioak proposatu dituen alternatiba guztiak eta Nafarroako Gobernua sustatzen ari den Iruña-Logroño autobiaeren proiektua.

Hori guztia jakinarazi dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 190. artikulua ezarritakoari jarraituz.

Iruñean, 2002ko urtarrilaren 24an

Herrilan, Garraio eta Komunikazio kontseilaria:
José Ignacio Palacios Zuasti

Galdera, Audenasako lan-gatazkei eta Estatuaren jabetzako zatiaren balizko pribatizazioari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Biltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, Batasuna Parlamentuko Taldeak Audenasako lan-gatazkei eta Estatuaren jabetzako zatiaren balizko pribatizazioari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu dadin agintzen da. Galdera hori 2001eko abenduaren 17ko 126. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2002ko otsailaren 1ean

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

ERANTZUNA

Batasuna Parlamentuko Taldeak galdera egin du Audenasako lan-gatazkei eta Estatuaren jabetzako zatiaren balizko pribatizazioari buruz. Hona Ekonomia eta Ogasun kontseilariaren erantzuna:

Nafarroako Gobernuak ez daki estatuak Audenasa pribatizatzeko asmorik baduen. Badaki, ordea, ENAUSA pribatizatzeko asmoa duela, baina horrek ez luke Audenasan eraginik izanen,

aurreikusita baitago hura bereiztea baldin eta balizko pribatizazio hori gauzatzen bada.

Ez dagokio Nafarroako Gobernuari Audenasa bereizi ondoko EUNASaren pribatizazio balizkoa baloratzea. Bestalde, estatuak Audenasan duen zatia pribatizatuz gero Nafarroako Gobernuak bere zatia gainerik kentzeko aprobetxatuko lukeela ez da une honetan eztabaidagai.

Lan-gatazkei dagokienez, Nafarroako Gobernuak Audenasan dituen ordezkariak sindikatuekiko negoziazioa eta aldean arteko akordioa defenditzen dute. Nafarroako Gobernuak ez du espekulaziorik egiten enpresak negoziatzean duen jarrerari buruz.

Hori guztia jakinarazi dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 190. artikulua ezarritakoari jarraituz.

Iruñean, 2002ko urtarrilaren 30ean

Ekonomia eta Ogasun kontseilaria: Francisco Iribarren Fentanes

Galdera, Agoizko eskualderako lurraldea lehengoratzeko proiektu bat ote dagoen jakiteko

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Biltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, Batasuna Parlamentuko Taldeak Agoizko eskualderako lurraldea lehengoratzeko proiektu bat ote dagoen jakiteko egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu dadin agintzen da. Galdera hori 2001eko abenduaren 26ko 129. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2002ko otsailaren 1ean

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

ERANTZUNA

Batasuna Parlamentuko Taldeak galdera egin du Agoizko eskualderako lurraldea lehengoratzeko proiektu bat ba ote dagoen

jakiteko. Hona Ekonomia eta Ogasun kontseilariaren erantzuna:

Nafarroako Gobernuak ez du hitzarmenik sinatu Ebroko Konfederazio Hidrografikoarekin Agoizko eskualdeko lurraldea lehengoratzeko, gisa

horretako hitzarmenak sinatzeko organoa ez baita hori.

Nafarroako Gobernuak ez du inolako konpromisorik Agoizko Udalarekin galdera parlamentarioan aipatzen diren obrak finantzatzeko, deialdi arruntetatik eratorritakoak salbu.

Itoitzen eraginpeko eremuaren erabilerarako eta garapen sozioekonomirako plana taxutzeko fundazioaren estatutuak onetsi ditu Nafarroako Gobernuak. Fundazio horretako kide izanen dira

eskualdeko udalak, Ebroko Konfederazio Hidrografikoa eta Nafarroako Gobernuak, baina oraino ez da zehaztu horietako bakoitzak zer diru-ekarpen egin beharko duen.

Hori guztia jakinarazi dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 190. artikulua ezarritakoari jarraituz.

Iruñean, 2002ko urtarrilaren 30ean

Ekonomia eta Ogasun kontseilaria: Francisco Iribarren Fentanes

Galdera, Nafarroako Ospitaleko Bularretako Patologia Zerbitzurako kontsulta zain daudenen zerrendei buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Biltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, foru parlamentari M^a Isabel Arboniés Bermejo andreak Nafarroako Ospitaleko Bularretako Patologia Zerbitzurako kontsulta zain daudenen zerrendei buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzen da. Galdera hori 2001eko abenduaren 4ko 122. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2002ko otsailaren 6an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

ERANTZUNA

Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldeko foru parlamentari Isabel Arboniés Bermejo andreak galdera egin du Nafarroako Ospitaleko Bularretako Patologia Zerbitzurako kontsulta zain daudenen zerrendei buruz. Hona Osasun kontseilariaren erantzuna:

Nafarroako Ospitaleko Onkologia Zerbitzuan —UFCAMA-bularreko minbizia duten gaixoak artatzeko unitate funtzionalean—, 436 emakume zegoen 2001 bukatzean urte horretarako programatutako azterketa egiteko zain.

2001ean azterketa egiteko zain zeuden emakumeen kopuru beretsua da hori, baina ez da berbera; izan ere, UFCAMAn artatutako emakumeen ehuneko txiki-txiki bat linfomak dituzten emakumeek egiten dute, eta minbizia duten emakume batzuk beste unitate funtzional batzuetan ari dira artatzen, nahiz eta haien jarraipenerako dagokien

unitate funtzionaletan gaixoak birbanatzeko prozesua oso aurreratuta dagoen. Hala ere, kopuru oso baliagarria da auzia behar bezala eta neurrian aztertzeko.

Azken bost urteotan bularreko minbizia diagnostikatu zaien emakumeen kopurua ezin zaio eman une honetan inori ere; izan ere, Nafarroako minbiziaren erregistroak —minbiziak gure erkidegoan duen eraginari buruzkoa— 1993-1997 bosturtekoari buruzko datuak eman zituen, eta horiek dira, hortaz, gaur egun ezagutzen ditugun bakarrak. Bosturteko horretan, 1.227 emakume eta 3 gizoni aurkitu zitzaizkien bularretako minbizia.

Dugun informazioa galderan eskatutakoari hurbiltzeko, nabarmendu beharreko beste datu bat da UFCAMAn azken 5 urteotan lehen kontsultan artatutako emakume gaixoen kopurua. Halere, zerbitzu hori 2001eko otsailean sortu zenez, minbizia izan eta lehen kontsultan artatutako emakumeen kopuruari buruzko datuak 2001ekoak dira, eta epe horretan 215 gaixo artatu ziren. Onkologia zerbitzuan, oro har, azken urteetan, minbizia zuten 1.130 gaixo berri artatu ziren.

Bularretako Patologia Zerbitzuan gertatzen ari den gehieneko itxaronaldiari buruz, 2001eko abenduaren 31n denbora gehien itxaroten zerman gaixoa 2001eko apirilkoa zen, zortzi hilabete alegia, azterketen atzerapena batez beste 3,335 hilabetekoa zen, eta balio zentrala bi hilabeteakoa.

Atzerapenari aurre egiteko, abian dira kontsultak —bost ordukoa horietako bakoitza— arratsalde, 2002ko urtarrilaren 7tik aitzina, onkologia

zerbitzuko fakultatiboek UFCAMAn artatu ditzaten bularretako minbizi izan eta atzerapena sufritu duten gaixo guztiak, halako moldez non 2002ko otsailaren 26an itxaron zerrendarik ez baita izan.

Halaber, astean 10 orduz areagotu dira UFCAMako kontsultak 2002an arazoa berriro gerta ez dadin, eta onkologia radioterapiakoko fakultatibo

espezialista bat kontratatu da UFCAMari atxikita-ko plantilla handitzeko.

Hori guztia jakinarazi dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 184. artikulua eta ondokoek ezarritakoari jarraituz.

Iruñean, 2002ko urtarrilaren 30ean

Osasun kontseilaria: Santiago Cervera Soto

Galdera, Arguedasen Naturaren Parkea ezartzeari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Biltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, foru parlamentari José Andrés Burguete Torres jaunak Arguedasen Naturaren Parkea ezartzeari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzen da. Galdera hori 2002ko otsailaren 11ko 10. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2002ko otsailaren 19an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

ERANTZUNA

Nafarroako Demokratikoen Elkargunea Parlamentuko Taldeko foru parlamentari José Andrés Burguete Torres jaunak galdera egin du Arguedasen Naturaren Parkea ezartzeari buruz. Hona Industria eta Teknologia, Lan, Merkataritza eta Turismo kontseilari Nuria Iturriagaitia Ripoll andreaken erantzuna:

Enpresa hori sozietate anonimoa da, kapital gehiena pribatua duena, eta hortaz, bideragarritasunari buruzko azterlan eta merkatuari buruzko azterketa haren jabetzakoak eta isilpekoak dira. Halatan, zure talde parlamentarioak informazio hori eskuratu nahi badu, sozietateari eskatu beharko dio.

SODENAK duen partaidetza bat dator sozietate horren estatutuekin, eta gainera aldi baterakoa da –gehienez ere 8 urte–. Epe hori iragandakoan, gainontzeko bazkideek partaidetza hori xurgatu

behar dute, Nafarroan proiektu berritzaileak abiarazi eta handik epe batera erretiratzea baita SODENAREN helburua.

Errege Bardeako Komunitatearen balizko partaidetza buruz, esan beharra dago parte hartze-ko eskaintza egin zitzaiola erkidego horri; izan ere, 87 lanpostu zuzen sortuz, ingurumeneko prestakuntzaz, zerbitzuen sektorea garatuz eta abar proiektuak on egiten dio eskualdeari. Partaidetza hori SODENAREN akzio-paketearen kontra eginen litzateke.

Departamentu hau proiektu berriak sustatzeko ahaleginak egiten ari da, eta horretarako ekimen pribatua turismo sektorean inplikatu nahi du, baldin eta proiektu horiek aberastasuna eta enplegua sortzen badute eta errentagarriak badira.

Parque de la Naturaleza, S.A. sozietateak ingurumenaren gaineko eraginari buruzko azterlanak egin eta Nafarroako Gobernuaren departamentu eskudunean aurkeztu ditu.

Nafarroako Gobernuak azterlan ekonomiko horiek ditu, baina pribatuak dira. Merkatuari buruzko azterketa eta bideragarritasunari buruzko azterlan arrazoizkoak direla bermatzen du sozietatearen akzioen gehiengoan kapital pribatua sartzek, eta horregatik inbertitzen dute proiektu horretan.

Iruñean, 2002ko otsailaren 12an

Industria eta Teknologia, Lan, Merkataritza eta Turismo kontseilaria: Nuria Iturriagaitia Ripoll

Galdera, eskola umeentzat deitu duten ikus-entzunezkoei buruzko lehen lehiaketari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Biltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, foru parlamentari Begoña Errazti Esnal andreak eskola umeentzat deitu duten ikus-entzunezkoei buruzko lehen lehiaketari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzen da. Galdera hori 2002ko otsailaren 11ko 10. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2002ko otsailaren 25ean

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

ERANTZUNA

Eusko Alkartasuna/Eusko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vasco Parlamentuko Taldeko foru parlamentari Begoña Errazti Esnal andreak galdera egin du eskola umeentzako ikus-entzunezkoei buruzko lehen lehiaketa dela eta. Hona Hezkuntza eta Kultura kontseilariaren erantzuna:

1. Hona epaimahaiko kideen izenak: Alberto Pérez Gil jauna, Gabriel Ángel Pérez Gómez jauna, Serafín Ramírez Gamen jauna, Nieves Ciprés Aznar andrea, José Luis Yanguas Urmán jauna eta Maximino Gómez Serrano jauna. Batzorde teknikokoak, berriz, ondokoak izan ziren: Hezkuntzari Aplikaturako Teknologia Berrien Unitate Teknikoko buru Javier Ibáñez Iborra jauna eta Pedagogi Berrikuntzako Zerbitzuko ikus-entzunezkoen aholkulari Juan M^a Pagola García eta Juan José Garrancho Adame jaunak.

2. Alberto Pérez Gil jauna RTVEko Nafarroako Kontseilu Aholku-emaileko lehendakari den alde-

tik zegoen epaimahaian, ente horrek Hezkuntza eta Kultura Departamentuarekin batera sustatu zuelako lehiaketa hori. Gabriel Ángel Pérez Gómez jauna TVEko Nafarroako zuzendari den aldetik –TVEk lehiaketan kolaboratu zuen–. Serafín Ramírez Gamen jauna RTVENAko lurralde-ordezkarria den aldetik –RTVENAk lehiaketan kolaboratu zuen–. Nieves Ciprés Aznar andrea RTVEko Nafarroako Kontseilu Aholku-emaileko kide den aldetik. José Luis Yanguas Urmán jauna Hezkuntza eta Kultura Departamentuko Araubide Bereziko Irakaskuntzaren eta Teknologia Berrien zerbitzuburu den aldetik, eta Maximino Gómez Serrano jauna Hezkuntza eta Kultura Departamentuko Euskara zerbitzuburu den aldetik.

3. Epaimahai batek lehiaketa bat eman gabe uzten duenean beti darabil arrazoi bera, alegia, lehiakideek ez dutela antolatzaileek eskatutako mailarik ematen.

4. Erantzun honi erantsitako aktan agertzen direnak dira epaimahaiak hartutako erabaki bakarrak.

Hori guztia jakinarazi dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 184. artikulua eta ondokoek ezarritakoari jarraituz.

Iruñean, 2002ko otsailaren 21ean

Hezkuntza eta Kultura kontseilaria, Jesús M^a Laguna Peña

(Oharra: Aipatu eranskina foru parlamentarien eskura dago Biltzarreko Zerbitzu Orokorretako bulegoetan).

Galdera, Lehendakaritza, Funtzio Publiko eta Barne Departamentuan bitarteko izendapenen salbuespeneko prozedura erabiltzeari buruzkoa

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Biltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, foru parlamentari M^a Isabel Arboniés Bermejo andreak Lehendakaritza, Funtzio Publiko eta Barne Departamentuan bitarteko izendapenen salbuespeneko prozedura erabiltzeari buruz egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko

Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzen da. Galdera hori 2002ko otsailaren 11ko 10. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2002ko otsailaren 27an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

ERANTZUNA

Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldeko foru parlamentari Isabel Arboniés Bermejo andreak galdera egin du Lehendakaritza, Funtzio Publiko eta Barne Departamentuan, bereziki Nafarroako Gobernuaren Aholkularitza Juridikoan, bitarteko izendapenen salbuespeneko prozedura erabiltzeari buruz. Hona Lehendakaritza, Justizia eta Barne kontseilariaren erantzuna.

A) Hona azken bost urteotan Nafarroako Gobernuaren Aholkularitza Juridikoan bitarteko izendapenaren salbuespeneko prozedura erabili izanari, izendapen horien iraupenari eta lan eskaintza publikoetan eskaini diren lanpostuen deialdiari buruzko informazioa:

1.- Aholkularitza Juridikoaren Zerbitzuan lanpostu hutsak izan dira 1997 eta 2001 bitartean, aholkulari juridiko izateko lau lanpostu hain zuzen ere; bata, funtzionario Alberto Andérez González jaunarena, bitarte osorako lanpostua gordeta, eta bestea, Alfonso Zuazu Moneo jaunarena –1997ko urtarrilaren 7tik hona borondatezko eszedentzian– lanpostua aldi baterako gordeta.

Bitarte horretan lanpostu horiek betetzeko, zerbitzu eginkizunak aitortu zaizkie Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioaren eta haren erakunde autonomoen zerbitzuko Administrazio Publikoko teknikari (arlotu juridikoa) edo gisakoak zirenei, Nafarroako Administrazio Publikoen Zerbitzuko Langileriaren Estatutuaren Testu Bategineko 23.1.c) artikuluan ezarritakoan oinarrituta.

Halatan, bitarte horretan zerbitzu eginkizunak bete dituzte, aldi baterako, aholkulari juridiko lanpostuetan ondoko funtzionario publikoek:

– Humberto Manterola Erro jauna, 2000ko urtarrilaren 11 arte, Lehendakaritza Departamentuko Barne Eraentza Zerbitzuko zuzendari izatera pasa baitzen egun hartan.

– José Gabriel Iriarte Rived jauna, 1999ko urriaren 14a arte, Ekonomia eta Ogasun Departamentuko Kontratazio eta Aseguruen atalburu izatera pasa baitzen egun hartan.

– Ignacio Carrillo de Albornoz Alfaro jauna, 1997ko urtarrilaren 15etik 1998ko martxoaren 23ra arte eta 1999ko abuztuaren 10etik 1999ko urriaren 5a arte, Ekonomia eta Ogasun Departamentuko Ondare Zerbitzuko zuzendari izatera pasa baitzen egun hartan.

– Idoia Tajadura Tejada andrea, 1999ko urriaren 13an hasi eta gaur arte, oraindik ere lanpostu hori betetzen ari baita.

– Maite Ezkurra Mata andrea, 2000ko otsailaren 1ean hasi eta gaur arte, oraindik ere lanpostu hori betetzen ari baita.

Aholkulari juridiko lanpostu jakin batzuk aldi baterako bete dituztenek lege eta erregelamendu aldetik ezarritako baldintzak betetzen zituzten. Lanpostua bete aurretik Aholkularitza Juridikoaren Zerbitzuko zuzendariak haien aldeko proposamena egin zuen, eta ondoren organo eskudunak hartu zuen erabakia.

2.- 1998ko lan eskaintza publikoan –apirilaren 27ko 144/1998 Foru Dekretu bidez onetsia (maiatzaren 18ko 59. NAO, abuztuaren 2ko 92. NAOren eta abuztuaren 28ko NAOren bidez zuzendua)– ezartzen zenez, “Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak eta haren erakunde autonomoek ondoko zerrendan agertzen diren plaza behin-betikoz betetzeko deia egin ahalko dute”: “Aholkulari juridikoak: 3 lanpostu huts, funtzionario araubidean. Plantila organikoan 8, 14 eta 4.036 zenbakiak” (1.2 artikulua).

3.- 1999ko otsailaren 15ean Funtzio Publikoaren zuzendari nagusiak emandako ebazpen baten bidez, aholkulari juridikoa izateko bi lanpostu huts mailaz igotzeko lehiaketaren bidez, betetzeko deialdia onetsi zen –1999ko martxoaren 15eko 32. NAO–. Deialdia tramitatuta, Funtzio Publikoaren zuzendari nagusiak 1999ko azaroaren 15ean emandako ebazpen baten bidez, bete gabe geratu zen hura.

4.- 2000ko urriaren 9an Funtzio Publikoaren zuzendari nagusiak emandako ebazpen baten bidez, Nafarroako Gobernuaren aholkulari juridiko izateko 2 lanpostu oposizio bidez betetzeko deialdia onetsi zen –2000ko azaroaren 15eko 138. NAO–. Ondotik, 2001eko irailaren 24an Funtzio Publikoaren zuzendari nagusiak emandako ebazpen baten bidez, izangai onartuen behin betiko zerrenda onetsi zen, epaimahaiaren osaketa aldatu eta zehaztu zen eta oposizioko lehen ariketa egiteko eguna finkatu zen –urriaren 10eko 123. NAO–. Oposizioa 2001eko urrian, azaroan eta abenduan zehar egin da, eta izangai batek bakarrik gainditu duenez, epaimahaiak haren aldeko izendapen proposamena egin du.

B) Hona Lehendakaritza, Justizia eta Barne Departamentuari buruzko informazioa:

1.- Nafarroako Administrazio Publikoen zerbitzuko langileen sarrerari buruzko Erregelamenduen 42. artikulua arautzen du zer prozedura erabili behar diren langileak administrazio nahiz lan araubidean aldi baterako kontratatzeko –erregelamendua ekainaren 5eko 113/1985 Foru Dekretuaren bidez onetsi zen–.

Halako kasuetan beti erabiltzen da erregelamendu horrek ezarritako hiru prozesuetako bat; izan ere, horiek dira administrazioetik kanpoko pertsonak aldi baterako kontratatzeko araudiak ezarzen dituen bide bakarrak (ez dugu ahaztu behar erregulazioa Nafarroako Administrazio Publikoaren zerbitzuko langileen "sarrerari" buruzko Erregelamenduan jasotzen dela).

Halere, baldin eta erregelamendu bidez ezarritako inguruabar eta baldintza jakin batzuk gertatzen badira, administrazio honetako funtzionario direnen bidez bete daitezke aldi baterako lanpostuak, bestelako prozedura batzuk erabilita –horietako batzuk sindikatuarekin lortutako akordioen ondorio dira–. Hona: goragoko maila batean preskakuntza-sustapen araubidean lanpostu bat betetzea (apirilaren 14ko 96/1997 Foru Dekretua), lanpostuak bitarteko moduan betetzea (Langileen Estatutuko 32. artikulua eta azaroaren 6ko 215/1985 Foru Dekretuaren bidez onetsi zen lanpostuak betetzeari buruzko erregelamenduko 48. artikulua eta ondokoak) eta aldi baterako zerbitzu eginkizunak (Langileen Estatutuko 23. artikulua).

2.- Lehendakaritza, Justizia eta Barne Departamentuko Aholkularitza Juridikoko edo beste zerbitzu batzuetako lanpostuak betetzeko bitarte baterako izendapena salbuespen gisa egin denean, lanpostu horiek betetzeko legez eta erregelamendu bidez ezarritako baldintzak –alegia, atxikipen maila, eskatutako titulazioa, egokitasuna, erabilgaitasuna eta abar– betetzen dituzten funtzionarioak erabili izan dira.

3.- Urtebeteko gehieneko epea lanpostua hutsik dagoenatarako dago ezarrita, baina ez lanpostuaren jabetza lanpostua gordeta izateko eskubidea duen funtzionarioen kasuetarako, hala-koetan bitarte baterako egoeran egote hori hura

lanpostura itzuli arte luza baitaiteke (Langileen Estatutuko 32. artikulua eta lanpostuak betetzeari buruzko erregelamenduko 49. artikulua).

Halatan, Lehendakaritza, Justizia eta Barne Departamentuan bitarte baterako izendapenak egin direnetan, legez eta erregelamendu bidez ezarritako epeak errespetatu dira.

4.- Foru Komunitateko administrazioaren eta haren erakunde autonomoen lan eskaintza publikoetan ezartzen denez –apirilaren 27ko 144/1998 Foru Dekretu bidez eta urtarrilaren 16/2001 Foru Dekretu bidez onetsi dira azkenak–, administrazioak lanpostu batzuk behin betikoz betetzeko deialdia egin ahalko du, horien kopurua, izena, maila eta atxikipen organikoa zehaztuta, hau da, lanpostuen deialdia egiteko atea irekitzen da, baina ez da deialdia egiteko agindurik ematen.

Oro har, lan eskaintza publikoan sartutako lanpostuak aurrea merezimenduen barne lehiaketara ateratzen dira, eta hurrena deialdi publikora. Halere, lan eskaintza bat onesten denetik behin betikoz bete bitarteko epe luze horretan hainbat egoera gertatzen dira, aurreikuspen hori horiekin guztiekin betetzea eragozten dutenak; izan ere, lanpostuak ez betetzea edo beste lanpostu mota batzuk sortzea eskatzen duten beharrian berriak gertatzen dira antolamendu aldetik, departamentuen nahiz erakunde autonomoen egitura organikoa aldatzen da, eszedentzian dauden langileak itzultzen dira...

Hori guztia jakinarazi dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 184. artikulua eta ondokoek ezarritakoari jarraituz.

Iruñean, 2002ko otsailaren 25ean

Lehendakaritza, Justizia eta Barne kontseilaria: Rafael Gurra Indurain

HARPIDETZAREN PREZIOA ALDIZKARI OFIZIALA ETA BILKURA EGUNKARIA	IDAZLARITZA ETA ADMINISTRAZIOA NAFARROAKO PARLAMENTUA «Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziala» Arrieta 12, 3 31002 IRUÑA
Urte bat 39,07 euro	
Aldizkari Ofizialaren aleko prezioa 0,96 »	
Bilkura Egunkariaren aleko prezioa 1,14 »	